
Quinta-feira, 02 DE JUNHO DE 20168 DIÁRIO OFICIAL Nº 33139

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 0134/2016-DAF/SEAD de 
05 de Abril de 2016, publicada no DOE nº. 33.104 de 08.04.2016 
que concedeu Licença Prêmio a servidora ALINE LUCIA 
RODRIGUES DOS SANTOS, Id. Funcional nº. 54189306/1 
ocupante do cargo de Médico, no período de 02.05.2016 a 
30.06.2016, referente ao triênio 25 de Fevereiro de 2011 a 24 
de Fevereiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de MAIO DE 
2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 967986

PORTARIA Nº 0202/2016 - DAF/SEAD, DE 30 DE MAIO 
DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014, 
e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2016/199773
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 0135/2016-DAF/SEAD de 
05 de Abril de 2016, publicada no DOE nº. 33.104 de 08.04.2016 
que concedeu Licença Prêmio a servidora ALINE LUCIA 
RODRIGUES DOS SANTOS, Id. Funcional nº. 54189306/2 
ocupante do cargo de Médico, no período de 02.05.2016 a 
30.06.2016, referente ao triênio 01 de Março de 2013 a 28 de 
Fevereiro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de MAIO DE 
2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 967990

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº.214/2016-GS/SEAD DE 23 DE MAIO DE 
2016

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011 e ainda;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n° 085/2016/PRES/TCM e 
do processo nº. 2016/141743 de 05.04.2016;
R E S O L V E:
I-PRORROGAR a cessão da servidora PATRICIA BARBOSA 
BRITO NASSER, Id. Funcional nº. 4383/1, ocupante do cargo 
de Consultor Jurídico, para o Tribunal de Contas dos Municípios 
- TCM/PA, a contar de 01/04/2016, pelo prazo de até 1 (um) 
ano, com ônus para o órgão Cessionário, observando o 
reembolso ao órgão Cedente, da remuneração do servidor, 
acrescido dos valores dos encargos sociais, nos termos do 
art. 5°, §§ 1° e 2°, do Decreto n° 648/2013.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 
01/04/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 DE MAIO DE 
2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 968267

EXTRATO DE EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 001/2016
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através da 
Comissão Especial de Licitação, comunica que realizará licitação, 
na modalidade Concorrência, do tipo técnica e preço, conforme 
abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa ou instituição, pessoa 
jurídica, especializada na prestação de serviços de planejamento, 

organização, realização, processamento e resultado fi nal para 
homologação de Concursos Públicos para seleção de candidatos 
da SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO PARÁ. 
Conforme especifi cações contidas no Termo de Referência, anexo 
I do Edital de Concorrência nº 001/2016.

DATA DA ABERTURA: 21 de julho de 2016.
HORA DE ABERTURA: 09h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO: Travessa do Chaco, nº 2350 – CEP: 66.093-542 – 
Bairro do Marco – Belém – Pará.

LOCAL DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: O recebimento 
dos envelopes de Habilitação, Proposta Técnica e Proposta de 
Preços, dar-se-á no dia 21 de julho de 2016, até às 09h, no 
Auditório, na sede da Secretaria de Estado de Administração - 
SEAD, no endereço acima. 
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br, a partir do dia 02 de junho de 2016.
Maiores informações poderão ser através do email:  licitacao.
dgl@sead.pa.gov.br ou pelos fones: (91) 3194-1413.

EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA
Presidente da comissão especial de licitação

Protocolo 968429

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

ERRATA
.

Errata de Publicação:
Número de Publicação: 964822
Errata ao Termo Aditivo N.º 001/2016 de Prazo e Repactuação.
Contratada: STYLUS SERVIÇOS DE LIMPEZA E COMÉRCIO 
LTDA.
Contrato: 055/2015/IOE
Onde se lê:
Contratado: STYLUS SERVIÇOS DE LIMPEZA E REPRESENTAÇÕES 
LTDA - EPP
Leia-se:
Contratado: STYLUS SERVIÇOS DE LIMPEZA E COMÉRCIO LTDA.

Protocolo 968041

Errata de Publicação:
Número de Publicação: 964824
Errata ao Termo Aditivo de Prazo N.º 001/2016.
Contratada: STYLUS SERVIÇOS DE LIMPEZA E COMÉRCIO 
LTDA.
Contrato: 056/2015/IOE
Onde se lê:
Contratado: STYLUS SERVIÇOS DE LIMPEZA E REPRESENTAÇÕES 
LTDA - EPP
Leia-se:
Contratado: STYLUS SERVIÇOS DE LIMPEZA E COMÉRCIO LTDA.

Protocolo 968043

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 175 de 01 de junho de 2016
EXONERAR a pedido, JÉSSICA ANDREZA DE SOUZA ALMEIDA, 
matrícula nº 5916666/1, ocupante do cargo de Supervisor 

Administrativo, com atuação na Agência Municipal do IASEP/Vigia.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 01 junho 
de 2016.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente

Protocolo 968368

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 174 de 01 de junho de 2016
CONCEDER, ao servidor FRANCISCO EDSON DE CAMPOS SILVA 
3158411/1, 30(trinta) dias de Licença Prêmio, de acordo com o 
art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 1994, referente ao 4º 
triênio, período compreendido entre 13/06/2000 a 12/06/2003, 
no período de usufruto de 01/06 a 30/06/2016.  
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de  Junho 
2016.              
Jose Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 968396

CONTRATO
.

PROCESSO Nº2015/544624
CONTRATO Nº.160/2016
Valor mensal: RS 60.000,00
OBJETO: Prestação de serviços na área de saúde, aos segurados 
do IASEP.
Data de Assinatura: 04/01/2016
Vigência: 04/01/2016 a 31/12/2016
Chamada Pública nº.035/2015 
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
CNPJ nº. 11.383.003/0001-78
CONTRATADA: FISIO E SAÚDE LTDA-ME.
ENDEREÇO: AV. PRESIDENTE VARGAS, nº.2992,bairro 
IANETAMA, município CASTANHAL/PA,CEP:68.745-000,
ORDENADOR: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 968185

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

RESCISÃO DO CONTRATO: 092/2013
PROC: 2016/173701
DATA: 02/06/2016
JUSTIFICATIVA: Em conformidade com o Art. 79, inciso nº II da 
Lei nº 8.666/93.
CONTRATADA: CENTRO DE OLHOS DO PARÁ - M.TAVEIRA DOS 
SANTOS EIRELI-EPP LTDA,
END: Praça Celio Miranda s/n , sala A,  Bairro: Centro, CEP: 
68.3625-970.
Paragominas/PA.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 965023

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contratação em caráter de substituição, autorizada 
em 16/02/2016, através do Processo nº 2016/14753, de 
14/01/2016, não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Nome: Danieli Miranda do Nascimento Paiva
Cargo: Técnico de Administração e Finanças

Data de admissão: 01/06/2016

Término Vínculo: 31/05/2017


